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令和６年度佐渡市一般会計補正予算（第３号） 

 

 

 令和６年度佐渡市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによ

る。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 104,994千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 48,617,301千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為」による。 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    令和６年 ６月１４日 提出  佐 渡 市 長  渡 辺 竜 五 
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第１表　歳入歳出予算補正

歳　入
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に 係 わ る 額

歳 入 合 計

                                                 -3-                                                  

16国庫支出金 5,617,836 28,052 5,645,888

 2国庫補助金 3,371,126 27,071 3,398,197

 3委託金 17,091 981 18,072

17県支出金 4,024,738 12,828 4,037,566

 2県補助金 2,771,532 7,657 2,779,189

 3委託金 121,259 5,171 126,430

20繰入金 3,344,355 32,128 3,376,483

 2基金繰入金 3,320,978 32,128 3,353,106

22諸収入 1,214,256 986 1,215,242

 5雑入 230,402 986 231,388

23市債 5,421,900 31,000 5,452,900

 1市債 5,421,900 31,000 5,452,900

28,889,222 0 28,889,222

48,512,307 104,994 48,617,301

2021.3.22 このページキーを運用中



歳　出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に 係 わ る 額

歳 出 合 計

                                                 -4-                                          

 2総務費 8,199,620 2,216 8,201,836

 1総務管理費 7,624,883 2,216 7,627,099

 3民生費 10,082,830 8,777 10,091,607

 1社会福祉費 6,050,031 500 6,050,531

 2児童福祉費 3,389,075 8,277 3,397,352

 4衛生費 4,801,431 64,948 4,866,379

 1保健衛生費 1,987,442 2,125 1,989,567

 2清掃費 1,832,775 62,123 1,894,898

 3医療推進費 981,214 700 981,914

 7商工費 1,535,479 22,776 1,558,255

 1商工費 1,535,479 22,776 1,558,255

10教育費 5,028,050 6,277 5,034,327

 1教育総務費 1,032,351 3,659 1,036,010

 2小学校費 1,009,519 668 1,010,187

 5社会教育費 914,674 1,950 916,624

18,864,897 0 18,864,897

48,512,307 104,994 48,617,301

2021.3.22 このページキーを運用中



 

第 ２ 表         債 務 負 担 行 為 補 正 

 

１．追 加                                   （単位：千円） 
事    項 期  間 限 度 額 

標準化戸籍システム移行業務 令和７年度 10,769 

 

-5- 



 

第 ３ 表           地 方 債 補 正 

 

１．変 更                                    （単位：千円） 

起債の目的 

補 正 前 補 正 後 

限 度 額 
起債の 

方 法 
利 率 償還の方法 限 度 額 

起債の 

方 法 
利率 

償還の 

方 法 

災害復旧債 381,400 

普通貸借 

又 は 

証券発行 

5.0％以内

（ただし、

利率見直し

方式で借り 

入れる政府

資金及び地

方公共団体

金融機構資 

金 に つ い

て、利率の

見直しを行

った後にお

いては、当

該見直し後

の利率） 

政府資金（新

潟県資金を含

む。）について

は、その融資条

件により、銀行

その他の場合

には、その債権

者と協定する

ものとする。 

 ただし、市財

政の都合によ

り据置期間及

び償還期限を

短縮し、若しく

は繰上償還又

は低利に借換

えすることが

できる。 

412,400 

補正前 

 

に同じ 

同左 同左 
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歳入歳出予算補正事項別明細書

１　総　括

歳　入
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

                                                 -7-                                

16

17

20

22

23

国庫支出金

県支出金

繰入金

諸収入

市債

5,617,836

4,024,738

3,344,355

1,214,256

5,421,900

28,889,222

48,512,307

28,052

12,828

32,128

986

31,000

0

104,994

5,645,888

4,037,566

3,376,483

1,215,242

5,452,900

28,889,222

48,617,301

補 正 さ れ な か っ た 款 に 係 わ る 額

歳 入 合 計



歳　出

款

補正されなかった款に係わる額

歳 出 合 計

　　計　　補 正 前 の 額 補 正 額

                                                 -8-                                                  

 2

 3

 4

 7

10

  総 務 費

  民 生 費

  衛 生 費

  商 工 費

  教 育 費

  

  

8,199,620

10,082,830

4,801,431

1,535,479

5,028,050

18,864,897

48,512,307

2,216

8,777

64,948

22,776

6,277

0

104,994

8,201,836

10,091,607

4,866,379

1,558,255

5,034,327

18,864,897

48,617,301



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国 県 支 出 金

                                                 -9-                                                  

補 正 額 の 財 源 内 訳

△6,826

5,683

31,161

3,750

7,112

0

40,880

0

0

31,000

0

0

0

31,000

0

986

0

0

0

0

986

9,042

2,108

2,787

19,026

△835

0

32,128

一 般 財 源



２　歳　入

（款） 16 国庫支出金                                （項） 2 国庫補助金                                 

                                               -10-                            

補 正 前 の 額 補 正 額  計  

16 国庫支出金                    5,617,836 28,052 5,645,888

  2 国庫補助金                   3,371,126 27,071 3,398,197

   1 総務費国庫補助金 1,503,079 △7,019 1,496,060
     
     
     

   2 民生費国庫補助金 122,052 3,029 125,081
     
     
     
     

   3 衛生費国庫補助金 41,086 31,061 72,147
     
     

  3 委託金                       17,091 981 18,072

   3 教育費委託金 0 981 981
     
     

17 県支出金                      4,024,738 12,828 4,037,566

  2 県補助金                     2,771,532 7,657 2,779,189

   1 総務費県補助金 860,088 3,943 864,031
     
     
     
     

   2 民生費県補助金 172,515 2,654 175,169
     
     

   3 衛生費県補助金 77,484 100 77,584
     
     

   7 教育費県補助金 28,900 960 29,860
     
     
     

  3 委託金                       121,259 5,171 126,430

   5 教育費委託金 10,348 5,171 15,519
     
     
     

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -11-               

（単位：千円）

 1 

 1 

 2 

 2 

 1 

 1 

 3 

 1 

 1 

 1 

総務管理費補助金

社会福祉費補助金

児童福祉費補助金

清掃費補助金

教育総務費委託金

総務管理費補助金

児童福祉費補助金

保健衛生費補助金

教育総務費補助金

教育総務費委託金

△7,019

375

2,654

31,061

981

3,943

2,654

100

960

1,317

 地域経済循環創造事業交付金          3,750  
 デジタル基盤改革支援補助金減     △10,769  

 生活困窮者就労準備支援事業費等補助金増375  

 子ども・子育て支援交付金増          2,654  

 災害等廃棄物処理事業費補助金       31,061  

 リーディングＤＸスクール事業委託金    981  

 子育て世帯移住・就業等支援事業補助金  750  
 自転車用ヘルメット購入促進事業補助金  300  
 地域の移動手段確保支援事業費補助金  2,893  

 子ども・子育て支援交付金増          2,654  

 がん患者医療用補整具助成事業補助金    100  

 市町村プログラミング体験教室開催等促進補助 
 金                                    960  

 よりよい生き方を実践する力を育む道徳教育推 
 進事業委託金                          667  



（款） 17 県支出金                                  （項） 3 委託金                                     

                                               -12-                            

補 正 前 の 額 補 正 額  計  

     
     
     
     

20 繰入金                        3,344,355 32,128 3,376,483

  2 基金繰入金                   3,320,978 32,128 3,353,106

   1 財政調整基金繰入金 1,645,105 32,128 1,677,233
     
     

22 諸収入                        1,214,256 986 1,215,242

  5 雑入                         230,402 986 231,388

   4 雑入 222,477 986 223,463
     
     

23 市債                          5,421,900 31,000 5,452,900

  1 市債                         5,421,900 31,000 5,452,900

   7 災害復旧債 381,400 31,000 412,400
     
     

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -13-               

（単位：千円）

 3 

 1 

 3 

 2 

社会教育費委託金

財政調整基金繰入金

民生費雑入

災害対策債

3,854

32,128

986

31,000

 不登校児童生徒等の早期発見・早期支援事業委 
 託金                                  650  

 文化部活動地域移行等実証事業委託金  3,854  

 財政調整基金繰入金増               32,128  

 学童保育利用料増                      986  

 災害対策債                         31,000  



３　歳出

（款） 2 総務費                                     （項） 1 総務管理費

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

                                                 -14-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

8,199,620

7,624,883

1,277,066

346,409

67,262

2,058

535,799

2,216

2,216

4,340

△10,769

1,500

600

6,545

8,201,836

7,627,099

1,281,406

335,640

68,762

2,658

542,344

△6,826

△6,826

2,893

△10,769

750

300

9,042

9,042

1,447

750

300

6,545

  2 総務費        

   1 総務管理費    

    7 企画費       

    8 電子計算費   

   11 移住促進費   

   16 交通安全対策
      費           

   18 世界遺産推進
      費           



（単位：千円）

                                                 -15-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

12 

12 

18 

18 

10 

11 

13 

17 

委託料    

委託料    

負担金補助
及び交付金

負担金補助
及び交付金

需用費    

役務費    

使用料及び
賃借料    

備品購入費

4,340

△10,769

1,500

600

880

600

458

4,607

◎ 新モビリティサービス推進事業                               4,340 
    自家用有償旅客運送実証調査業務委託料                      4,340 

◎ 電算システム整備費                                      △10,769 
    システム改修委託料減                                   △10,769 

◎ Ｕ・Ｉターンサポート事業                                   1,500 
    子育て世帯移住・就業等支援事業補助金                      1,500 

◎ 交通安全対策事業                                             600 
    自転車用ヘルメット購入促進事業補助金                        600 

◎ 世界遺産登録記念事業                                       6,545 
    消耗品費                                                    880 
    手数料                                                      600 
    自動車借上料                                                458 
    庁用器具購入費                                            4,607 



（款） 3 民生費                                     （項） 1 社会福祉費

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

                                                 -16-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

10,082,830

6,050,031

995,044

3,389,075

193,560

8,777

500

500

8,277

8,277

10,091,607

6,050,531

995,544

3,397,352

201,837

5,683

375

375

5,308

5,308

986

986

986

2,108

125

125

1,983

1,983

  3 民生費        

   1 社会福祉費    

    1 社会福祉総務
      費           

   2 児童福祉費    

    6 子育て支援費 



（単位：千円）

                                                 -17-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

18 

11 

12 

負担金補助
及び交付金

役務費    

委託料    

500

128

8,149

◎ 生活困窮者自立支援費                                         500 
    フードバンク活動支援事業補助金                              500 

◎ 児童館・学童保育運営費                                     8,277 
    保険料増                                                    128 
    放課後児童クラブ運営業務委託料増                          8,149 



（款） 4 衛生費                                     （項） 1 保健衛生費

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

                                                 -18-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

4,801,431

1,987,442

83,944

90,432

1,832,775

771,308

981,214

141,630

64,948

2,125

200

1,925

62,123

62,123

700

700

4,866,379

1,989,567

84,144

92,357

1,894,898

833,431

981,914

142,330

31,161

100

100

31,061

31,061

31,000

31,000

31,000

2,787

2,025

100

1,925

62

62

700

700

  4 衛生費        

   1 保健衛生費    

    3 健康増進費   

    5 健康保養セン
      ター費       

   2 清掃費        

    1 清掃総務費   

   3 医療推進費    

    1 医療推進総務
      費           



（単位：千円）

                                                 -19-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

18 

17 

14 

18 

負担金補助
及び交付金

備品購入費

工事請負費

負担金補助
及び交付金

200

1,925

62,123

700

◎ 健康増進費                                                   200 
    がん患者医療用補整具購入費補助金                            200 

◎ 温泉運営費                                                 1,925 
    庁用器具購入費                                            1,925 

◎ 災害等廃棄物処理事業                                      62,123 
    解体工事費                                               62,123 

◎ 地域医療の人材育成・確保事業                                 700 
    看護師緊急確保事業補助金増                                  700 



（款） 7 商工費                                     （項） 1 商工費

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

                                                 -20-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,535,479

1,535,479

63,052

402,168

22,776

22,776

5,000

17,776

1,558,255

1,558,255

68,052

419,944

3,750

3,750

3,750

19,026

19,026

1,250

17,776

  7 商工費        

   1 商工費        

    3 企業誘致推進
      費           

    4 観光費       



（単位：千円）

                                                 -21-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

18 

 7 

12 

18 

負担金補助
及び交付金

報償費    

委託料    

負担金補助
及び交付金

5,000

110

13,266

4,400

◎ 企業誘致・スタートアップ支援事業                           5,000 
    地域経済循環創造事業交付金                                5,000 

◎ 国際交流事業                                               1,921 
    記念品                                                      110 
    中国塩城市交流業務委託料                                  1,811 
◎ 世界遺産登録記念歴史・文化・自然体験キャンペーン事業      11,455 
    体験利用促進業務委託料                                   11,455 
◎ 固有の文化と連携したコンサート運営事業                     4,400 
    固有の文化と連携したコンサート運営事業負担金              4,400 



（款） 10 教育費                                    （項） 1 教育総務費

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

                                                 -22-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

5,028,050

1,032,351

534,723

1,009,519

16,888

914,674

447,507

80,154

6,277

3,659

3,659

668

668

1,950

0

1,950

5,034,327

1,036,010

538,382

1,010,187

17,556

916,624

447,507

82,104

7,112

2,591

2,591

667

667

3,854

3,854

△835

1,068

1,068

1

1

△1,904

△3,854

1,950

 10 教育費        

   1 教育総務費    

    3 教育振興費   

   2 小学校費      

    2 教育振興費   

   5 社会教育費    

    1 社会教育総務
      費           

    3 図書館費     



（単位：千円）

                                                 -23-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 7 

 8 

10 

12 

13 

 7 

 8 

10 

17 

報酬      

報償費    

旅費      

需用費    

委託料    

使用料及び
賃借料    

報償費    

旅費      

需用費    

備品購入費

11

128

618

377

2,112

413

195

255

218

1,950

◎ リーディングＤＸスクール事業                                 896 
    講師謝礼                                                    128 
    普通旅費                                                     43 
    費用弁償                                                    573 
    消耗品費                                                    136 
    食糧費                                                       16 
◎ 不登校児童生徒等の早期発見・早期支援事業                     651 
    いじめ問題対策連絡協議会委員報酬                             11 
    費用弁償                                                      2 
    消耗品費                                                    225 
    心の健康観察アプリ利用料                                    413 
◎ 中学生プログラミング教育促進事業                           2,112 
    プログラミング体験教室業務委託料                          2,112 

◎ 道徳教育推進事業                                             668 
    講師謝礼                                                    195 
    費用弁償                                                    255 
    消耗品費                                                    218 

財源更正                                                            

◎ 図書館管理費                                               1,950 
    庁用器具購入費                                            1,950 



期末手当 退職手当

年間支給率(月分) 負 担 金

6,680

(3.1、3.15月分)

20,094

(3.05月分)

その他の
特 別 職

3,291 161,620 161,620 161,620

計 3,315 230,366 22,380 26,774 218 6,939 286,677 25,991 312,668

6,680

(3.1、3.15月分)

20,094

(3.05月分)

その他の
特 別 職

3,291 161,609 161,609 161,609

計 3,315 230,355 22,380 26,774 218 6,939 286,666 25,991 312,657

その他の
特 別 職

11 11 11

計 11 11 11

補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

１ 特 別 職 単位：千円

区　　分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費

共済費 合　計 備 考
報　酬 給　料

通 勤
手 当

計

補
　
正
　
後

長　　等 3 22,380 218

議　　員 21 68,746

6,939 36,217 5,782 41,999

補
　
正
　
前

長　　等 3 22,380

議　　員 21 68,746

41,999

88,840 20,209 109,049

218 6,939 36,217 5,782

88,840 20,209 109,049

－2 4－

議　　員比
 
　
 
較

長　　等



期　間 金　額 期　間 金　額
国　県
支出金

地方債 その他

標準化戸籍システム移
行業務

10,769 令和７年度 10,769 10,769 0

-25-

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出
額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

（単位：千円）

左の財源内訳

特定財源

一般財源
事　項 限度額

前年度末まで
の支出見込額

当該年度以降
の支出予定額



補正前の額 補正額 補正後の額 補正前の額 補正額 補正後の額

１． 普 通 債 34,686,800 36,785,434 6,849,900 6,849,900 5,300,887 5,300,887 38,334,447

(１) 総 務 債 238,634 488,423 2,500 2,500 22,724 22,724 468,199

(２) 民 生 債 532,299 622,143 59,400 59,400 26,571 26,571 654,972

(３) 衛 生 債 701,435 641,269 700 700 42,948 42,948 599,021

(４) 農 林 水 産 業 債 823,307 931,762 274,100 274,100 111,428 111,428 1,094,434

(５) 商 工 債 3,226 2,430 803 803 1,627

(６) 土 木 債 1,608,195 2,196,272 1,269,200 1,269,200 188,433 188,433 3,277,039

(７) 消 防 債 180,034 224,628 26,900 26,900 23,448 23,448 228,080

(８) 教 育 債 2,340,640 2,777,589 1,537,800 1,537,800 121,316 121,316 4,194,073

(９) 辺地対策事業債 6,096,733 5,899,685 1,784,800 1,784,800 981,589 981,589 6,702,896

(10) 過疎対策事業債 4,699,842 4,705,470 773,400 773,400 730,375 730,375 4,748,495

(11) 合 併 特 例 債 17,462,455 18,295,763 1,121,100 1,121,100 3,051,252 3,051,252 16,365,611

２． 災 害 復 旧 債 373,542 376,997 578,800 31,000 609,800 57,517 57,517 929,280

(１) 農 林 水 産 150,173 155,992 84,500 84,500 25,174 25,174 215,318

(２) 土 木 223,369 211,405 84,500 84,500 32,343 32,343 263,562

(３) そ の 他 9,600 409,800 31,000 440,800 450,400

３． そ の 他 13,020,109 11,684,837 40,000 40,000 1,354,852 1,354,852 10,369,985

(１) 減 税 補 て ん 債 30,648 16,567 9,712 9,712 6,855

(２) 臨時財政対策債 12,923,513 11,602,322 40,000 40,000 1,341,279 1,341,279 10,301,043

(３) 減 収 補 て ん 債 65,948 65,948 3,861 3,861 62,087

48,080,451 48,847,268 7,468,700 31,000 7,499,700 6,713,256 6,713,256 49,633,712

　　　　　　　　　　　　　　　　地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
　　　　　　　　　　　　　　　　当該年度末における現在高の見込みに関する調書

（単位：千円）

区　分
前々年度末
現　在　高

合　計

―　26　―

前年度末
現 在 高
見 込 額

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み

当該年度末
現　在　高
見　込　額

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額 当該年度元金償還見込額

（注）「当該年度中起債見込額」中の「補正前の額」には、令和6年度繰越事業分（2,046,800千円）を含む。


	P003_一般3号_第1表(歳入)右ページ.pdfから挿入したしおり
	項別総括表_NGTSD

	P004_一般3号_第1表(歳出)左ページ.pdfから挿入したしおり
	項別総括表_NGTSD

	P007_一般3号_事項別明細総括(歳入)右ページ.pdfから挿入したしおり
	款別総括表（歳入）_NGTSD

	P008-P009_一般3号_事項別明細総括(歳出)見開きページ.pdfから挿入したしおり
	款別総括表（歳出）_NGTSD

	P010-P013_一般3号_事項別明細(歳入)見開きページ.pdfから挿入したしおり
	事項別明細書_NGTSD

	P014-P023_一般3号_事項別明細(歳出)見開きページ.pdfから挿入したしおり
	事業別明細書_NGTSD


